Aglauros in saxum ⁶⁰).

Aglauros mutata in saxum, significat invidios ac malevolos fieri saxeos, hoc est, asperos et ab omni humanitate alienos. Nihil est enim asperius, nihil inhumanius, quam invidere alterius rebus secundis, quae nihil nocent invidenti.

Iupiter in taurum.

Accommodari potest ad principes libidinosos et puellarum raptu infames, qui amatoribus levitatibus dediti, obliviscuntur personae, quam

60) Ovid. Met. II, 785 — 832.

sustinent, fiuntque similes taurorum. Eiusmodi ⁶¹) enim principem videtur Ovidius hic depingere, cum inquit (Vss. 846 — 851.):

Non bene conveniant nec in una sede morantur

Maiestas et amor, sceptri gravitate relicta.

Ille pater rectorque Deum, cui dextra trisulcis

Ignibus armata est, qui nutu concutit orbem,

Induitur faciem tauri, mixtasque iuvencae ⁶²)

Mugit et in teneris formosus obambulat herbas.

Caeterum quod ad historiam attinet, Europa, Agenoris filia, a Cretensibus rapta et in Cretam abducta est navi, in qua taurus erat pictus; Iupiter vero, qui eo tempore regnabat in Creta, liberos ex ea genuit, Minoa et Rhadamantum; inde nata est fabula de Europa a tauro rapta.

61) Eiusmodi] Ed. 1539, male: Eiusmodo.

62) iuvencae] sic Editt. 1555., 1559.; Ovid. Ed. Mitsch. iuvenis.

In librum III. Metamorphoseon.

Draconis dentes sati a Cadmo ⁶³).

Cadmus, Agenoris filius, occiso rege, cui erat nomen Draconi, fertur occupasse regnum Boeotiae: adversus quem cum amici et filii Draconis bellum coniunctis viribus suscepissent, ipse iecit inter eos semina discordiae, qua tandem distracti atque consumpti sunt. Hinc nata est fabula de serpente, eiusque dentibus in terram seminatis, ex quibus subito extiterint duae acies galeis et hastis armatae, quae mutuis vulneribus sese confecerint. Fingitur autem Cadmus illam sementem fecisse iussu Palladis, hoc est, divino consilio; est enim singularis prudentiae, ita divellere hostium consensum. Ac videre mihi videor in hac fabula quandam imaginem horum temporum, ubi aliquoties foederati principes simili arte sunt distracti, et postea inter sese dimicantes perierunt. Porro nihil est stultius ac perniciosius, quam implicari bellis civilibus. Nulla enim societas foederum est diuturna; nulla siquidem incidunt, quibus illa dirimitur, et convertitur in hostiles inimicitias. Docet igitur fabula, *συμμαχίαν* esse vitandam, ideoque unus de terrigenis fratribus Cadmum admonens, ita exclamat (Vs. 117.):

63) Ovid. Met. III, 1 sqq.

Ne ⁶⁴) *te civilibus insere bellis.*

Erasmus Roterodamus non invenuste transferret Cadmeam sementem ad litteratos. Scribit enim serpentinos dentes in Boeotia seminatos significare litteras, quas Cadmus ex Phoenicia primus in Graeciam attulit, ibique sparsit ac seminavit; per seditiosos vero fratres, ex serpentinis istis dentibus ortos, significari litteratos. Id si non credis (inquit), considera, qua strage se mutuo conficiant, qui hodie litteras profitentur. Potest etiam transferri et accommodari ad alios: ut qui rempublicam sine ordine et gradu capessunt. Hi enim subito existunt honorati, tanquam illi, quos Cadmus seminavit, armati. Sic Gregorius ⁶⁵) Nazianzenus in vita Basilii Magni hanc ipsam accommodat sementem ad eos, qui nullo doctrinae gradu orati, nec virtute nec eloquentia muniti, nihil denique pro Ecclesia passi, fiunt corrogatis suffragiis episcopi. Apud Ammianum Marcellinum extat allegoria eiusdem sementis accommodata ad improvisam hostium multitudinem, quae ex occultis insidiis, tanquam ex terra emergens, subito irrupit.